Qua-

Quapropter etiam *sermone se rudem* appellat 2. Cor. II, 6. in respectu scil. & comparatione, ad eos, qui doctè lascivire, stylumque ad lucernam exstallatum adhibere consueverant, qui florum adulteria, & gigantæas sectabantur hyperbolas, pulchrumque iudicabant, *doctas*, ut istud Persianum huc applicem, posuisse figuræ. Satyr. I, 87; qui periodos non tantum; sed & singula vexabant verba, rixantesque syllabas conglutinabant anxius, ut adeo eorum orationes & tractatus nil aliud essent, quam gemmans pavonis cauda, quæ ad corruscantes Solis radios expanda, motu non minus, quam colore est varia, semper alia, et si semper ipsa, quando alia; toties mutanda, quoties movenda. Vid. Tertull. de pall. c. 13. Horum *συγχρίσει*, inquam, Paulus, *idiotam sermone se fatetur*. Ich bekleidige mich nicht (ita hisce verbis mentem ipsius expressit M. Ruppert. Erytrophilus) hoher / schwülstiger / vier-eckter / breiter / Cantzlerscher / Juristischer Worte; sondern bin albern in der Rede; Ich gebe nicht grosse Kunst für / ich wollte es auch wohl thun; Ich rede aber schlecht und einfältig/eigentlich und nach dem Buchstaben. Vid. Auslegung der 2. Epist. an die Corinth. pag. 390. &c. Hieronymus existimat, Paulum non serio id affirmasse. *Quid ais, quærit, Apostole? Non tibi credo dicenti: Etsi imperitus sermone, non tamen scientiā.* Quomodo illud de humilitate descendit: *Quia non sum dignus vocari Apostolus, εἰ mihi minimo omnium Apostolorum, εἰ tanquam abortivo; sic εἰ hoc humilitatis dictum puto. Nostri sermonum proprietates. Quamobrem εἰ de Epimenide, εἰ de Menandro,*

F

nandro, & de Arato quadam sumis testimonia. Lib. I.
 advers. Jovinianum. At enim verò Gentium Docto-
 rem serio id dixisse, non est quod dubites. A Pseudo-
 Apostolorum ventosa ac insidiosa loquacitate aberat
 longissime, & facile superari se patiebatur, orationis
 mellitæ ac theatalis artificio ; E diverso autem soli-
 dam, masculam, virilem, potentem efficacem, flam-
 meam atque cordatam amplectebatur eloquentiam.
 Ardet in suis epistolis, quin & fulgurat & tonat : Im-
 cordis petit, in intimas penetrat medullas, hominem
 extra hominem rapit, ut novum induat, veteri exu-
 to. Verba quidem ipsa, quæ adhibet, simplicia sunt
 & aperta; ast igneos secum habent aculeos, & vim
 spirant, plus quam humanam. Non movent, non
 persuadent ; sed cogunt, agitant, vim inferunt, &
 animos, mirabili potestate transformant. Hac pro-
 pter Hieronymus adversus Jovin. *Paulum, ait, Apo-*
stolum proferam, quem quotiescumque lego, videor, mi-
hi, non verba audire; sed tonitrua. Quod de Tertul-
 liano, Vincentius Lyrinensis, apud Magdeburg. Cent.
 3. Col. 241: *Cujus quot pene verba, tot sententiae sunt;*
quot sensus, tot victoriae; id multo justius de Paulo.
 Unde autem, quæris, isti viro Dominico hæc linguae
 opulentia victrix? Per afflatum, à Spiritu S. edoctus
 est eandem. *Quæ loquimur (en confessionem!) non*
sermonibus ἀρχαντινοῖς σοφίαις humanae sapientiae, h. e. quos
 docet humana sapientia (Genitivus causam efficien-
 tem, hoc loco, designat, ut in isto : Omnes erunt

διδακτοὶ

διδαχὴ τῆς ἡγετοῦ, δοκτὶ DEI, i.e. à DEO, Joh. 6, 45.) sed quos docet Spiritus S. I. Cor. 1, 13. Sermones, quos docet sapientia humana, nil aliud sunt, quam sermones excelsi, elati, ad normam Rhetorum compositi, culto, phalerato, nectareo, ostentoso, ac ambitioso verborum apparatu superbientes: Sermones autem, quos docet Spiritus, seu is, qui non vivendi tantum, sed & loquenti Magister est, sunt sermones, à meretricio fuso, affectatisque svadelis remoti prorsus ac alieni. Ostendi, quomodo Paulus, magnus regni Christi assertor, eminentiam devitaverit facundiæ; nunc ostendendum quoque, quomodo devitaverit

B.) Eminentiam Sapientiae. *Non veni ad vos, κατ' ὑπέροχην τῆς σοφίας*, ait ipse. Per sapientiam, sapientiam seculi, seu eruditionem intelligit Philosophicam. Hæc intra limites suas, quando se continet, nec ulte-rius evagatur, Christi Evangelio non officit. Veritates naturaliter notas non fallit fides; sed extollit, mentem non excoecat, sed illuminat: *Quemadmo-dum enim Deus Deo; ita veritas veritati non adver-satur.* Quid obfuit, dic sodes, Erasto, Quæstura? Rom. 16, 23. Et quid Mofi, Salomoni & Danieli sa-pientia philosophica? De Mose, quem Theodoretus Oceanum Theologiæ vocat, Lucas sequentem in mo-dum: *Institutus est Moses, in omni sapientia Ægyptiorum, eratque potens dictis & factis.* Act. 7, 22. De Salomone Sophorum Principe, Principumque pube-scentium exemplari, ita I. Reg. 4. *Sapientia Salomonis*

superavit sapientiam omnium Orientalium, & omnem sapientiam Ægypti. Omnibus sapientior fuit, etiam Ethane Ezrachita, Hemane, Chalchole & Darda, filiis Macholis, famaque ejus per omnes gentes finitimas sparsa fuit: Protulit tria millia sententiarum (Ex Proverbii, in quibus reliquæ ejusmodi dictorum comprehenduntur, non obscurè appetet, quid per istas intelligentum sit sententias:) Egit & de arboribus, à Cedro, quæ nascitur in Libano, ad Hyssopum, quæ prodit è marrone; de quadrupedibus; de avibus; de reptilibus; deque piscibus. Non equidem, quod obiter subnecto, de Salomone hic commemoratur, eum de metallicis, aut mathematicis disputasse rebus; aut de Grammatica, Rhetorica, Dialectica &c. Ast enim, non existimandum, ac si harum ignarus fuerit ac imperitus. Cor enim ipsius fuit sicut arena maris. Concionatus est & disputavit, quod recte non fecisset, nisi Rheticam & Dialecticam quoquo modo calluisse. Non igitur omnes Salomonis Scientiæ, hoc loco, exprimuntur; sed major tantummodo earum pars. Confer hic omnino Doctissimi Joh. Braunii exercitat. I. de Sapientia Vet. Hebræor. §. 18. De Daniele, ut & ipsius Sociis manifestum, quod DEUS intelligentiam in omnibus literis & sapientiam (Chaldæorum scil.) iis benignè fuerit largitus. Dan. I, 17. Præclare Hieron. de hac Danielis & sociorum eruditione: Daniel, qui de mensa Regis & de vino potus ejus non vult comedere, ne polluatur, utique, si sciret ipsam sapientiam

tiam & doctrinam Babyloniorum esse peccatum, non
quam acquiesceret discere quod non licebat. Discunt au-
tem, non ut sequantur, sed ut judicent atque convin-
cant. Et quid? nonne Apollos eo laudatur, quod
 $\alpha\pi\eta\lambda\gamma\eta\sigma$ fuerat? Act. 18, 24. Lutherus: Ein beredter
Mann. Alii, ein eruditer / gelehrter und kluger Mann. Vid.
Joh. Windlers / Past. zu St. Michaelis in Hamburg Vor-
rede vor das N. Testament unsers Herrn IESU Christi/
Griechisch und Deutsch heraus gegeben. Ut adeo modo
dictus Apollos Dialectico, Mathematico & Oratorio
instructus fuerit ingenio. Non itaque Apostolus Phi-
losophiam, in se spectatam contemnit ac repudiatur.
Exquisite Lactantius: *Philosophia non nocet, imo pro-
dest plurimum, si religione imbutus est animus.* Lib V.
cap. I. Pariformiter Clem. Alexandr: *Etsi ipsa sibi
sufficit, nec opis aliena eget doctrina Servatoris, cum sit
potentia & sapientia ipsius DEI, tamen Græcanica Phi-
losophia si accessit, non quidem validiorem facit verita-
tem; sophisticos tamen insultus, ab ea amolitur, & insi-
dias omnes avertens sepes & lorica est Dominicæ vineæ.*
Lib. I. Strom. Egregia quoque sunt, quæ Jesuita Da-
niel Bartoli, hanc in rem sistit: *Lineæ quidem seu ra-
dii, quos centrales vocant, oculi utriusque, juncti uno
in unam conferunt, ut gemini licet oculi, minime tamen
gemina judicent singula, quæ sub aspectum cadunt; per-
inde ac si unus duntaxat videret oculus: sed unus ille
vel potius instar unius videns geminus oculus, multo res
accuratius perspicit, & distantium rerum spatia metitur*

omnino certius. *Ad cognoscendum Deum cum fide accedat sententia; ex utroque quis neget validiorem effici oculum, planeque lyncaum?* Non nocent igitur literæ sanctitati; sed magno utrinque compendio sociam illi commodant operam, vel præstant famularem. Vid. Ejus Charact. homin. literat. à P. Lud. Janino, ex ead. Soc. latine redditus, pag. 69. seq. Addo: Nec Scriptura sacratior tollit ratiocinia; quin & eodem utitur ordine, quem nos pro perficienda nostra ratione, adhibere solemus. Utitur definitione. Αὐτοῦ ἐστιν ἡ ἀρμα Peccatum est illegalitas I. Joh. 3, 4. *Divisione;* Semen aliud cecidit in viam, aliud in petram; aliud inter spinas; aliud in terram bonam Matth. 13, 4; *Inductione;* Abel, Enoch, Noa, Abraham &c. per fidem placuerunt DEO, Hebr. 11. Ergo fieri non potest, ut quisquam placeat DEO, fide destitutus. *Dilemmate,* seu *argumentatione cornuta ac Crocodilina.* Aut bene, aut male locutus sum? si bene, cur vapulo? si male, cur prius vapulo, quam id ipsum mihi fuerit demonstratum? *Sorite,* seu *Syllogismo acervali*, ut Cicero Lib. 2. de Nat. Deor. eum vocat. Quos præscivit, hos prædestinavit. Quos prædestinavit, hos glorificavit: Ergo, quos præscivit, hos glorificavit. Rom. 8, 30. *Enthymemate;* Empti estis pretio, Er. glorificate DEUM, in corpore vestro I. Cor. 6, 20. En Logicam sacram & christianam! Quomodo itaque Philosophia, in se, repelleretur, atque amandaretur? Gregorius M. Episcopum quendam reprehendit, non quod